
 

COMUNE DI PRALBOINO 
Provincia di Brescia 

------------------------------ 
 

Via Veronica Gambara 14 – 25020 Pralboino (BS)  

Sito Internet: http://www.comune.pralboino.bs.it 

P. IVA 00727320988 – Codice Fiscale 88002390172 

UFFICIO TECNICO 

edilizia@comune.pralboino.bs.it 

Tel. 030/954129  

Fax 030/9547397 

ORDINANZA  n. 05 del 15.03.2024 

OGGETTO:  Ordinanza di carattere temporaneo in Via Borgo Sopra per rifacimento rete 

acquedotto. 

 Regolamentazione della circolazione stradale mediante istituzione del divieto di 

transito e del divieto di sosta con rimozione forzata -   

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATI: 

• Il Decreto Sindacale n. 07/2019 del 12/07/2019 di nomina ai sensi dell’art. 109 del D. Lgs. n.267/2000 

a Responsabile del Settore Viabilità e Traffico; 

• L’art. 107 del D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 Testo Unico degli enti Locali; 

VISTA l’autorizzazione rilasciata in data 05.01.2024 con prot. n. 73, alla Soc. A2A Ciclo Idrico S.p.A. 

per la manomissione del suolo stradale per il rifacimento della rete acquedotto in Quartiere Salmistro, 

Quartiere Contado, Via Borgo Sopra e Piazzetta Falcone e Borsellino, mediante la sostituzione delle attuali 

tubazioni in Pead con nuove tubazioni in Ghisa e contestualmente la realizzazione di nuovi allacciamenti 

(n. 62); 

PRESO ATTO che con comunicazione pervenuta in data 14.03.2024 al prot. n. 1570, la ditta PGS 

Impianti Srl, con sede in Bedizzole (BS) Via Industria n. 11/13, appaltatrice dei suddetti lavori, ha 

comunicato che in data 18.03.2024 inizieranno le opere allaccio delle utenze alla rete acquedotto per conto 

delle Soc. A2A Ciclo Idrico S.p.A. in Via Borgo Sopra, per cui si rende indispensabile provvedere alla 

regolamentazione della circolazione stradale ove necessario mediante istituzione del divieto di transito e di 

sosta; 

CONSIDERATO che i suddetti lavori riguarderanno una parte delle vie nel centro abitato, in zona 

residenziale, come indicato nell’allegato alla presente e necessitano della regolamentazione della 

circolazione stradale per l’esecuzione delle opere in tutta sicurezza; 

SENTITO il parere del Comando di Polizia Locale in merito alle problematiche che potrebbero sorgere 

sulla circolazione stradale nel centro edificato dovute alla emissione della presente ordinanza; 

PRESO ATTO che i lavori verranno eseguiti in Via Borgo Sopra, con inizio dei lavori previsto in data 

18.03.2024 e termine al 22.03.2024, negli orari dalle ore 07,00 alle ore 18,00 dei giorni lavorativi e 

comunque fino al completamento dei lavori; 

CONSIDERATO : 

• Che l’installazione del cantiere, nonché l’esecuzione dei lavori per la realizzazione delle opere previste 

di allaccio delle utenze esistenti alla rete acquedotto e di ripristino del manto stradale manomesso per 

conto della Soc. A2A Ciclo Idrico S.p.A., prevede l’esecuzione delle opere con scavi a cielo libero per 

cui necessita dell’occupazione dell’intero suolo stradale; 

• Che per garantire la pubblica incolumità durante l’esecuzione dei suddetti lavori, si rende necessaria la 

regolamentazione della circolazione stradale con istituzione del divieto di transito e di sosta temporanea 

in Via Borgo Sopra;  

VISTO il D. Lgs 30 aprile 1992 n. 285 ed in particolare gli artt. 5 e 7; 

VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche; 

VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 



RITENUTO che in relazione alle circostanze rappresentate, si rende necessario, per motivi di pubblico 

interesse e di sicurezza della circolazione stradale nonché per esigenze di carattere tecnico, adottare idonei 

provvedimenti al fine di consentire il regolare svolgimento dei lavori stradali; 
 

ORDINA 

A decorrere dalle ore 7,00 e fino alle ore 18,00 dei giorni lavorativi a decorrere dal 18 Marzo 2023 al   22 

Marzo 2024, e comunque fino al completamento dei lavori, la modifica della circolazione stradale 

mediante istituzione del divieto di transito e di sosta in Via Borgo Sopra dal civico n. 16 al civico n. 38. 

La zona di cantiere dovrà essere preventivamente segnalata con l’installazione di cartelli di divieto di 

transito ove necessario e di sosta vietata ai lati delle vie interessate, da collocarsi tempestivamente prima 

dell’inizio dei lavori con indicazione anche delle giornate lavorative sottoposte a divieto di transito; 

IMPONE 

Che nell’esecuzione delle suddette operazioni dovranno essere osservate tutte le disposizioni in 

materia, ed in particolare per quanto riguarda la viabilità quelle stabilite dal C.d.S. e dal 

Disciplinare Tecnico relativo agli schemi segnaletici differenziati per categoria di strada da adottare 

per il segnalamento temporaneo (DM 10.07.2002);  
 

Alla Ditta PGS Impianti Srl di effettuare preventiva comunicazione ai i residenti del tratto 

interessato durante le antistanti attività al fine di recare il minimo disagio possibile. 
 

La ditta PGS Impianti Srl, incaricata dell’esecuzione dei lavori dovrà provvedere a propria cura e spese 

alla installazione della relativa segnaletica stradale di cantiere conforme al vigente Codice della Strada atta 

a garantire in ogni momento la pubblica incolumità e la sicurezza della circolazione stradale oltre alla 

installazione dei cartelli di indicazione dell’eventuale percorso alternativo, sollevando il Comune da 

eventuali richieste di risarcimento per danni a persone o cose che dovessero derivare da sinistri stradali o 

comunque da richieste di terzi a seguito della variazione del normale itinerario stradale.  

La Ditta esecutrice dei lavori resta comunque unica responsabile per eventuali danni derivanti 

dall’inadeguatezza della segnaletica esposta o della mancanza della stessa. 

La Ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere a propria cura e spese anche alla installazione della relativa 

segnaletica stradale di avvertimento di strada chiusa di Via Borgo Sopra nei seguenti punti stradali: 

• Punto n. 1 - Inizio di Via Crocetta sull’incrocio con la S.P. VII; 

• Punto n. 2 - Inizio di Via Borgo Sopra sull’incrocio con Via Dante transenna con “strada chiusa a mt. 

100,00”; 

• Punto n. 3 - Al civico n. 14 di Via Fornaci nei pressi della rotatoria; 

 

La segnaletica stradale dovrà essere posizionata nel rispetto del “Disciplinare Tecnico relativo agli schemi 

segnaletici, differenziati per categoria di strada, da adottare per il segnalamento temporaneo” di cui al 

D.M. 10 luglio 2002, emesso dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e s.m.i.. 

I trasgressori saranno puniti a norma di Legge. 

La presente ordinanza è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’Albo Pretorio e attraverso 

l’installazione dei prescritti segnali, ubicati in corrispondenza del cantiere nonché nei punti di deviazione.  

Avverso al presente provvedimento è ammesso il ricorso gerarchico ai sensi dell’art. 37 comma 3 del 

C.d.S. e con le modalità di cui all’art. 74 del regolamento di esecuzione al C.d.S. sopraccitato. 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. entro 60 giorni ai sensi della 

Legge n.1034/71, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni ai sensi del 

D.P.R. 24/11/1971 n. 1199. 

Sono incaricati dell’esecuzione della presente Ordinanza i funzionari e gli agenti di cui all’art. 12 del 

Nuovo Codice della Strada. 

Dalla Residenza Municipale, 15.03.2024 

 Il Responsabile del Servizio  

 (Dott. Franco Spoti) 
 (Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


